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ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
که توسط مجلس و به پیشنهاد وزارت 
راه و شهرسازی تدوین شده بود، 12 
اردیبهشت توسط شورای نگهبان تأیید و 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور این 
قانون را روز سه شنبه 24 اردیبهشت برای 
اجرا به قوه قضائیه، وزارت کشور، وزارت 
راه و شهرسازی، وزارت امور اقتصادی و 

دارایی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و بانک مرکزی ابلاغ کرد. ساماندهی 
بازار مسکن و اجاره بها نخستین قانون و 
سند رسمی ناظر بر تحولات، عملکردها و 
اقدامات اجزا و تمام بازیگران بازار مسکن 
است که با استفاده از تجربه کشورها، به 
تنظیم گری این بازار می پردازد. قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره، جزئیات 
مختلفی دارد که دست دولت را برای 
مداخله در بازار مسکن و اجاره باز می کند 
تا براساس آن و بازه زمانی کوتاه مدت 
)برای امسال( شاهد بازاری آرام تر برای 

مسکن اجاره ای باشیم. نظام مندتر کردن 
مداخله گران بازار مسکن و اجاره هم 
در این زمینه صورت خواهد گرفت و  
برای اولین بار دولت می تواند سقف 
اجاره بها را تعیین کند. در همین راستا، 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد 
که  برای تصویب قانون ساماندهی از 
تجربیات کشورهای دیگر در بازار اجاره 
استفاده شده است. در اکثر کشورهایی 
که توانسته اند بازار مسکن و اجاره را 
کنترل و دلالی و سوداگری را از این بازار 

سند قانونی برای حمایت از مستأجران
با اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها برای اولین بار دولت می تواند 

سقف اجاره بها را تعیین کند

مسکن

مدیرعامل ستاره خلیج فارس، 
فرمانده ارشد پدافند غیرعامل 

صنایع غرب بندرعباس شد
در گردهمایی فرماندهان ارشد پدافند غیرعامل 
مناطق ویژه نفتی به میزبانی شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس، حکم فرمانده ارشد 
پدافند غیرعامل، مدیریت شرایط اضطراری و 
HSE صنایع غرب بندرعباس توسط غلامرضا 
جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور 
به علیرضا جعفرپور مدیرعامل شرکت نفت 

ستاره خلیج فارس اعطا شد.
 علیرضا جعفرپور، مدیر عامل شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس نیز گفت: پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس بزرگترین پالایشگاه میعانات 
گازی جهان و بزرگترین پالایشگاه کشور است. 
در دل این پالایشگاه سه پالایشگاه موازی 
وجود دارد که هرکدام از آنها دارای ظرفیت 
12۰ هزار بشکه هستند که در مجموع به ۳۶۰ 
هزار بشکه می رسد. با اجرای طرح  افزایش، 
ظرفیت تا 4۵۵ هزار بشکه افزایش پیدا کرده 
است، همچنین بخش دیگری از این افزایش 
ظرفیت با انجام اورهال به 4۸۰ هزار بشکه 

خواهد رسید.
وی با بیان اینکه حدود 2۰ درصد ظرفیت 
ستاره  پالایشگاه  در  کشور  کل  پالایشی 
خلیج فارس انجام می شود، تصریح کرد: 
۶۵ درصد میعانات گازی پارس جنوبی توسط 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس مصرف شده و 
حدود 4۵ میلیون لیتر انواع بنزین و اجزای 
بنزینی در این پالایشگاه تولید می شود. ظرفیت 
تولید ما در سال 14۰۰ معادل ۳۳.۹ میلیون 
لیتر بنزین و اجزای بنزین بود، ولی با افزایش 
بی رویه مصرف بنزین در کشور، ظرفیت تولید 
بنزین از ۳۳.۹ به 4۵ میلیون لیتر بنزین و 

اجزای بنزینی افزایش پیدا کرد.
وی افزود: یکی ازاقدامات خوب برای تاب آوری 
در حوزه بنزین، افزایش تولید بنزین بود که 
از طریق ایجاد ظرفیت حدود 1۰۰ هزار بشکه 
در تصفیه انواع فرآورده های نفتی انجام شد. 
در سال های گذشته با تبدیل نفتا به بنزین 
از واردات بنزین تا حدود زیادی جلوگیری شد.
 جعفر پور با اشاره به اهداف درنظر گرفته شده 
در سال 14۰۳ بیان کرد: یکی از موارد شاخص 
استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی است که در 
این باره با دانشگاه تهران برنامه  ریزی شده و در 

حال طراحی یک نرم افزار هستیم.

بنگاه
حذف کنند، موجرها اجازه افزایش قیمت 
اجاره بیشتر از تورم را ندارند و نهایت یک 
تا ۳ درصد افزایش اجاره سالانه لحاظ 
می شود. البته افزایش نرخ تورم نیز به 
همین میزان است. در کشور، قیمت 
مسکن و بخصوص اجاره بها در چند سال 
گذشته از نرخ تورم هم فراتر رفته است. 
اکنون برای ضابطه مند شدن نرخ گذاری 
در بازار اجاره بها، قانون ساماندهی بازار 
اجاره و مسکن، قیمت گذاری را براساس 

فرمول هایی تعیین کرده است.
براساس این قانون، دولت سقف قیمت 
اجاره را در استان های مختلف تعیین 
می کند. تعیین قیمت اجاره از سوی 
دولت، در استان هایی است که تورم 
بالای ۳۰ درصد دارند. در این استان ها 
چون هزینه مسکن مردم افزایش پیدا 
می کند، شورای  عالی مسکن باید نرخ 
رشد اجاره را به میزان ۵۰ تا 1۰۰ درصد 
تورم ۳۰ درصدی تعیین کند. در این 
قانون قیمت گذاری اجاره بها براساس 
به  و  است  استاندارد  شاخص های 
سودآوری، سوداگری، دلالی یا خواسته 
خارج از عرف صاحبخانه ها ربط ندارد.
تعیین سقف اجاره در سال های قبل هم 
اجرا شده است اما قانونی نبوده و بیشتر 
توصیه ای بود. در قانون ساماندهی اجرای 
سقف اجاره بها دو ضمانت اجرایی دارد. 
براساس این قانون، اگر مالک قرارداد 
اجاره را بیشتر از سقف قیمت یا ارزش 
ملک به مستأجر ارائه کند، مستأجر 
می تواند تا ۵ سال بعد از انعقاد قرارداد از 
موجر شکایت کند. چنانچه تخلف موجر 
محرز شود، او باید هزینه ای که اضافه 
از مستأجر گرفته را به مستأجر برگرداند 
و معادل همان مبلغ را نیز به صورت 
جریمه به دولت بپردازد. به این ترتیب 
مالک دو برابر اضافه اجاره دریافتی را باید 
به مستأجر و دولت بازگرداند. براساس 
ضمانت اجرایی دیگر، مشاورین املاک 
باید تمام اسناد موجر و مستأجر را هنگام 
تنظیم قرارداد بررسی کنند و اگر سقفی 
که دولت برای اجاره تعیین کرده در 
تنظیم قرارداد اجاره رعایت نشود، مشاور 

املاک جریمه تعزیراتی می شود.
 

ثبات  بازار برای مستأجران
براساس قانون جهش تولید مسکن، 
سامانه معاملات املاک و مستغلات به 
وزارت راه و شهرسازی منتقل شد و ضمن 
این قانون وزارت راه و شهرسازی مکلف 

شد بستر عقد انواع قرارداد دارای کد 
رهگیری توسط معامله گران را خارج از 
بنگاه های مشاورین املاک فراهم کند. 
ثبت رایگان معاملات املاک نیز بخشی از 
قانون ساماندهی است که از سال گذشته 

به صورت آزمایشی اجرا شد.«
در راستای اجرای قانون ویرایش جدیدی 
از سامانه معاملات املاک و مستغلات 
»سامانه خودنویس« برای ثبت رایگان 
قراردادها برقرار شد. مهم ترین ویژگی 
این سامانه، امکان ثبت قرارداد اجاره و 
دریافت کد رهگیری رایگان است. قرار 
است از خردادماه، امکان ثبت معاملات 
خرید و فروش نیز در این سامانه اجرایی 
شود. این سامانه مورد استقبال مردم 
قرار گرفته است و در مدت حدود یکسال 
نزدیک به ۳۰۰ هزار قرارداد اجاره در این 

سامانه ثبت شده است.
سامانه خودنویس هزینه های واسطه گری 
هزینه های مالی و غیرمالی معاملات مسکن 
را از طریق ثبت رایگان قراردادهای اجاره 
کاهش داده است. همچنین تکمیل و 
به روزرسانی سامانه ملی املاک و اسکان 
در قانون ساماندهی دیده شده است.  
این سامانه حسب ماده 1۶۹ مکرر قانون 
مالیات های مستقیم به عنوان ابزاری برای 
مدیریت و ایجاد شفافیت در بازار مسکن 
ایجاد شده و تاکنون بالغ بر 4۰۰ میلیون 
رکورد اطلاعاتی دستگاه های مختلف 
درخصوص ویژگی های سکونت و مالکیت 
خانواده ها در این سامانه تجمیع شده 
است و سرپرستان ۸.۵ میلیون خانواده با 
مراجعه به این سامانه، اطلاعات مربوط 
به سکونت و مالکیت خود را در این سامانه 
تأیید، تکمیل و تصحیح کرده اند. قرار است 
این سامانه به عنوان یکی از زیرساخت های 
اصلی سرشماری برخط نفوس و مسکن در 

کشور مورد استفاده قرار گیرد.

 مالیات از خانه های خالی
اخذ این مالیات توسط دولت با رویکرد 
تنظیم گری )نه درآمدزایی( و با هدف 
مقابله با محتکرین مسکن )اشخاصی 
که تعداد زیادی از خانه های در اختیار 
خود را خالی نگه داشته اند( و به تبع آن 
افزایش عرضه واحدهای مسکونی خالی 
بند مهم دیگری از قانون ساماندهی 
است. البته اخذ مالیات از واحدهای 
خالی در قانون بالادستی و در قانون 
مالیات های مستقیم آمده است. این 
مالیات از سال 1۳۵2 در حوزه مسکن 

مطرح بوده است لکن برای اولین بار 
اخذ این مالیات در دولت سیزدهم 
عملیاتی شده که این موضوع منجر به 
عرضه 1۸2 هزار واحد مسکونی خالی 
به بازار شده و 12۰ هزار واحد مسکونی 
خالی نیز جهت اخذ مالیات به سازمان 

امور مالیاتی معرفی شده است.
 

نظارت بر عملکرد بنگاه های املاک
در راستای ساماندهی بازار مسکن، 
کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک و 
مستغلات استان ها به منظور کنترل بازار 
املاک و مستغلات در استان های کشور 
جهت پیگیری چهار موضوع؛  ساماندهی 
بنگاه های مشاورین املاک، شناسایی و 
برخورد با اخلالگران عرضه مسکن و زمین، 
تسریع در شناسایی خانه های خالی  و 
پیگیری پرداخت وام ودیعه مسکن در 

استان ها تشکیل شده است.
مشاورین املاک فعالین اصلی بازار 
مسکن هستند که فعالیت برخی از آنان 
منجر به افزایش هزینه های واسطه گری 
و ایجاد التهاب و افزایش قیمت در این 
بازار می شود. برای اولین بار در دولت 
سیزدهم در سطح گسترده ای ساماندهی 
مشاورین املاک در دستور کار قرار گرفت. 
در این راستا تاکنون 11۰ هزار  مشاور املاک 
)از 1۷۷ هزار مشاور املاک فعال در سطح 
استان های کشور( بازرسی شده اند که 
منجر به پلمب ۷ هزار و ۸2۷ مشاور 
املاک متخلف و اخذ جریمه تعزیراتی 
به میزان 22۰ میلیارد تومان شده است.

 
ساماندهی سکوهای انتشار آگهی

با توجه به اینکه  برخی از سکوهای انتشار 
آگهی املاک، بستر انتشار آگهی های 
غیرواقعی و همچنین ایجاد التهاب و 
افزایش قیمت مسکن و اجاره شده اند، 
به منظور ساماندهی این سکوها، در 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
ضوابط جدیدی در رابطه با نحوه انتشار و 
درج آگهی در این سکوها، تدوین و اعمال 
شده است. در حال حاضر مطابق با این 
ضوابط، در دو سکوی پر بازدید امکان احراز 
هویت ثبت کننده آگهی و همچنین تأیید 
ثبت ملک آگهی شده در سامانه ملی 
املاک و اسکان به صورت اختیاری ایجاد 
شده است و اقدمات لازم جهت توسعه 
امور مربوط به ساماندهی و مدیریت 
سکوهای انتشار آگاهی جهت کاهش اثرات 
منفی این سکوها در دستور کار قرار دارد.

گی ها و مزایای سامانه خود نویس ویژ

5 فعالیت شبانه روزی سامانه خودنویس:
سامانه خودنویس به صورت 24 ساعته در هفت روز هفته آماده خدمت رسانی است.

3 احراز هویت برخط و افزایش امنیت معاملات:
ــــور  ــــی کش ــــای اطلاعات ــــه پایگاه ه ــــط ب ــــال برخ ــــا اتص ــــاره ب ــــرارداد اج ــــت ق ــــرای ثب ــــس ب ــــامانه خودنوی س
ــــاهدین و  ــــه، ش ــــن معامل ــــکان، طرفی ــــلاک و اس ــــی ام ــــامانه مل ــــمند و س ــــت هوش ــــه درگاه دول از جمل

ملک مورد اجاره را احراز هویت و راستی آزمایی می کند. 

4 پشتیبانی برخط و تلفنی:
به منظور ارائه خدمت بهتر به مردم، این سامانه از ساعت ۸ صبح تا 24 تیم پشتیبانی 

تلفنی و گفت و گوی برخط راه اندازی کرده است.

1 امکان ثبت قرارداد اجاره توسط مشاورین املاک:
در حال حاضر امکان ثبت قرارداد اجاره دریافت حق الزحمه هم رسانی برای مشاورین املاک 

طبق نرخ اتحادیه فعال است و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.

2 امکان ثبت قرارداد اجاره توسط متعاملین:
همچنین طرفین معامله در صورت تمایل می توانند شخصا نسبت به ایجاد قرارداد و 

دریافت کدرهگیری رایگان اقدام کنند.

چالش های بازار مسکن

جهش قیمت مسکن و اجاره بها کاهش تولید مسکن در دهه گذشته 1 3 افزایش تعداد متقاضیان مسکن اجاره ای 2

اقدامات دولت برای کاهش مشکلات بازار مسکن

تدوین و اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها 4 ساخت 4 میلیون واحد مسکونی کاهش فشارهای مالی بر مستاجران1 تامین مسکن برای افراد کم درآمد2 3

مسائل و راهکارهای پیش بینی شده در قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین و اجاره بها

 نقص زیرساخت های اطلاعاتی : 
1. تکمیل اطلاعات سامانه املاک و اسکان

2. تکمیل اطلاعات سامانه مستغلات

 احتکار و سوداگری زمین و مسکن:
1. شناسایی و عرضه اراضی و خانه های خالی

2. ممنوعیت خرید و فروش اراضی و امتیاز خانه های نهضت ملی مسکن

 قیمت سازی : 
1. ساماندهی سکوهی معاملاتی

2. ایجاد سامانه کشف قیمت

 نابسامانی برخی بنگاه های املاک:
1. رتبه بندی مشاوران املاک  2. افزایش جرایم مشاوران املاک متخلف  3. الزام به اخذ کد رهگیری و رعایت حداکثر افزایش اجاره بها

 عدم وجود ضوابط قیمت گذاری: 
تنظیم درصد افزایش اجاره بها با توجه به تورم عمومی 


